
                                                                                                                                72389Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1341
 Pay-Back convenzionata 1.83% di cui all’art. 11, comma 6, del D.L. 78/2010: res  tuzione somme 
erroneamente versate in tesoreria regionale sanitaria da parte di aziende farmaceu  che: variazione 
compensa  va al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruƩ oria espletata dal Funzionario istruƩ ore, confermata 
dal Funzionario Ɵ tolare di Elevata Qualifi cazione, dal Dirigente del Servizio GesƟ one Sanitaria Accentrata, dal 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport e dal DireƩ ore del DiparƟ mento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Vis  :

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integraƟ ve e correƫ  ve del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enƟ  locali e dei loro organismi, a norma 
degli arƟ coli 1 e 2 della L. 42/2009;

• l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministraƟ vo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• la D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. ArƟ colo 39, comma 10, del decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario GesƟ onale. Approvazione”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggeƩ o “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio. Revisione degli allegaƟ ”.

Premesso che:

• l’art. 11, comma 6, del D.L. 78/2010, converƟ to, con modifi cazioni, con Legge 30 luglio 2010, n. 122, 
ulteriormente modifi cato sulla base di quanto disposto dall’art. 2, comma 12-sepƟ es, del D.L. 29 
dicembre 2010, n. 225, converƟ to, con modifi cazioni, con Legge 26 Febbraio 2011, n. 10 e ss.mm.ii., 
ha introdoƩ o un onere a carico delle aziende farmaceuƟ che, calcolato sul prezzo di vendita al pubblico 
dei medicinali dalle stesse dispensaƟ  a carico del Servizio Sanitario Nazionale in regime di erogazione 
convenzionale (c.d. “Pay-back convenzionata 1,83%”);

• il suddeƩ o arƟ colo ha disposto l’adempimento, da parte dell’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA), 



72390                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

di pubblicazione periodica delle tabelle, deƩ agliate per singola Regione e azienda farmaceuƟ ca, 
contenenƟ  gli imporƟ  corrispondenƟ  alla quota dell’1,83% del valore dei medicinali erogaƟ  in regime 
di Servizio Sanitario Nazionale, che vengono poi versaƟ  alle Regioni.

Verifi cato che talune aziende farmaceuƟ che, nel corso degli anni 2023 e 2024, hanno erroneamente versato, 
a Ɵ tolo di Pay-Back convenzionata 1,83%, nella tesoreria sanitaria della Regione Puglia, imporƟ  superiori a 
quelli dovuƟ  in base a quanto calcolato da AIFA.

Dato a  o che si rende necessario procedere alla resƟ tuzione di tali somme erroneamente versate.

Tenuto conto che, nel Bilancio di Previsione per l’anno 2024, l’apposito capitolo di spesa U0771101, avente 
declaratoria “rimborsi a imprese di somme non dovute e/o introitate in eccesso versate dalle aziende 
farmaceuƟ che a Ɵ tolo di pay back (l. 296 art. 1 comma 796 leƩ era g) - collegato al cap. di entrata 2035783 
- rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso”, risulta essere privo di 
stanziamento;

Ritenuto necessario, al fi ne di imputare correƩ amente la spese da sostenere per la resƟ tuzione delle somme 
erroneamente versate descriƩ e in premessa, apportare un incremento allo stanziamento per l’esercizio 
fi nanziario corrente del capitolo di spesa del bilancio regionale U077101, con il presente provvedimento 
si dispone una variazione compensaƟ va tra capitoli avenƟ  stessa Missione, Programma e Titolo, (centro di 
responsabilità amministraƟ va Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport), secondo quanto deƩ agliato nella 
parte relaƟ va agli adempimenƟ  contabili.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela alla 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fi ni della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di 
daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli 
arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.

Valutazione impa  o di genere 
La  presente  deliberazione  è  stata  soƩ oposta  a  Valutazione  di  impaƩ o  di  genere  ai  sensi  della  D.G.R. 
n. 938 del 03/07/2023. 
L’impaƩ o di genere sƟ mato è: 
❏ direƩ o 
❏indireƩ o 
X neutro 

Copertura fi nanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011

Il presente provvedimento comporta una variazione compensaƟ va al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio fi nanziario gesƟ onale 2024-2026 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., 
come deƩ agliato di seguito:



                                                                                                                                72391Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

Bilancio autonomo 
Esercizio fi nanziario 2024
C.R.A. 15.03
Ges  one Sanitaria 
PARTE SPESA

CAPITOLO

Missione 
Programma 

Titolo P.D.C.F. C.R.A.

VARIAZIONE
E. F. 2024

Competenza 
e Cassa

U0771098

RIPARTO ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DELLE RISORSE 
VERSATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE A 
TITOLO DI PAY BACK (L. 296 ART. 1 COMMA 
796 LETTERA G) - COLLEGATO AL CAP. DI 
ENTRATA 2035783

13
1
1

1.4.1.2 15.03 -8.238,35.

U0771101

RIMBORSI A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE 
E/O INTROITATE IN ECCESSO VERSATE DALLE 
AZIENDE FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY 
BACK (L. 296 ART. 1 COMMA 796 LETTERA G) 
- COLLEGATO AL CAP. DI ENTRATA 2035783. 
- RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE 
DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO

13
1
1 1.9.99.5 15.03 +8.238,35

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di fi nanza pubblica vigenƟ  
e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Alle conseguenƟ  registrazioni contabili di impegno per l’anno 2024 si provvederà con successivi aƫ   del 
Dirigente competente.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruƩ orie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4, leƩ . k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

 − di approvare quanto esposto in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato;

 − di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario GesƟ onale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto specifi cato nella parte 
relaƟ va alla copertura fi nanziaria del presente provvedimento;

 − di dare aƩ o che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di 
fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

 − di dare aƩ o che alle conseguenƟ  registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi aƫ   del 
Dirigente competente;

 − di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della normaƟ va 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fi ni 
dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

Il Funzionario istru  ore
(Annamaria MARZILIANO)



72392                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

Il Funzionario  tolare di Elevata Qualifi cazione
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente del Servizio Ges  one Sanitaria Accentrata
(ViƩ orio CIOFFI) 

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(BenedeƩ o G. PACIFICO) 

Il Dire  ore del Dipar  mento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO) 

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele EMILIANO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

 − udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 − viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
 − a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di approvare quanto esposto in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato;

- di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario GesƟ onale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto specifi cato nella parte 
relaƟ va alla copertura fi nanziaria del presente provvedimento;

- di dare aƩ o che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di 
fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

- di dare aƩ o che alle conseguenƟ  registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi aƫ   
del Dirigente competente;

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                72393Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2024 29 26.09.2024

PAY-BACK CONVENZIONATA 1.83% DI CUI ALL#ART. 11, COMMA 6, DEL D.L. 78/2010: RESTITUZIONE SOMME
ERRONEAMENTE VERSATE IN TESORERIA REGIONALE SANITARIA DA PARTE DI AZIENDE FARMACEUTICHE:

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA 2024 E PLURIENNALE
2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO


